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Synopsis:

Igennem faglitteratur forlyder det, at den
Sønderjyske matrikel ikke er sammenlig-
nelig med matriklen i resten af Danmark.
Idet Sønderjylland har været under Preus-
sisk hertugdømme indtil 1920, adskiller
landsdelen sig fra resten af Danmark. Det
er begrænset, hvad der er af empiri inden
for området, til at kunne udpege forskel-
lighederne imellem den Sønderjyske matri-
kel og den danske. Den eksisterende viden,
er kun at finde blandt praktikere i Søn-
derjylland, hvorfor er der et behov for at
dokumentere skelfastlæggelsen i praksis i
Sønderjylland. Dette projekts formål er at
formidle det gennem nærværende rapport
ved at indsamle udokumenteret viden.
Igennem projektet er den Sønderjyske ma-
trikel blevet undersøgt, og her er det sær-
ligt skelfastlæggelsen, der har været inter-
essant. Igennem interviews er proceduren
for skelfastlæggelse i Sønderjylland blevet
analyseret. Ved sammenligning af proce-
duren for, hvordan skel fastlægges i Søn-
derjylland og resten af Danmark, er for-
skellene blevet undersøgt i projektet. På
baggrund af analyserne er det konklude-
ret, at der er betydelige forskelle på det
registrerede skel, når Sønderjylland sam-
menlignes med resten af Danmark.

Rapportens indhold er tilgængeligt, men offentliggørelse (med kildeangivelse) må kun ske efter aftale med

forfatterne.





Abstract

Southern Jutland was a part of the Preussen duchy from 1864 to 1920, where the land was
reunited with Denmark. This means that until 1920 Preussen had surveyed and produced
documents for the cadastral changes for Southern Jutland. The Prussians didn’t use the
same surveying method and they didn’t document it the same way as we did in Denmark.
After the reunification in 1920, the surveyors inherited some of the Prussian methods.
Through the years many conditions in Southern Jutland were made Danish, but even
today some conditions are still different. If you compare the cadaster in Southern Jutland
to the cadaster in the rest of Denmark, there are many differences. Many surveyors have
pronounced, that if you do not know the cadaster and the differences in Southern Jutland,
you can’t make cadastral changes and determine a property boundary in Southern Jutland.
This master thesis will first investigate the history of the cadaster in Southern Jutland from
1864 to today. The thesis will also investigate how to determine a property boundary in
Denmark and how to determine a property boundary in Southern Jutland. Thus, it is
possible to compare the two methods and analyze which differences makes it difficult to
make cadastral changes and determine property boundaries in Southern Jutland. Finally,
the master thesis will shed light on the differences that must be taken into account when
determining boundaries in Southern Jutland.
To investigate how to determine property boundaries in Southern Jutland, the group used
interviews. The project group interviewed surveyors and other professionals, who had
experience with determining boundaries in Southern Jutland. Through the interviews, the
project group succeeded in analyzing how to determine boundaries in Southern Jutland. It
is discovered that there are multiple conditions, that are different from how to determine
boundaries in the rest of Denmark than from how to determine boundaries in Southern
Jutland. The differences occur especially when the old measurement documents were
investigated. As Southern Jutland has been a part of the Preussen duchy, the Prussians
had made very accurate measurement documents. These are still useful when determining
a boundary in Southern Jutland today. But the old measurement documents have many
peculiarities and that’s why you have to have the knowledge to use them. In this master
thesis, these peculiarities will be enlightened as to the process of how to determine a
boundary will be analyzed.
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Forord

Dette projekt er udarbejdet ifm. 4. semester på kandidaten Surveying, Planning and Land
Management med retning indenfor Land Management. Projektet er udarbejdet af Camilla
Knudsen og Terese Thode. Projektet er et speciale projekt ifm. landinspektøruddannelsen
og udgør 30 ETCS pr. studerende.

Projektgruppen vil gerne give en stor tak til Peter Mortensen, Ejnar Sønderby Christensen
og Steen Utoft for at ville have medvirket til interviews, der har givet indsigt i
skelfastlæggelsen i Sønderjylland. Derudover skal der lyde en særlig tak til Laust Mensel
og Geopartner kontoret i Sønderborg for at sætte en hel dag af og give et kursus i den
Sønderjyske matrikel og skelfastlæggelse. Derudover vil projektgruppen gerne takke Finn
Kjær Christensen for kyndig vejledning.

Læsevejledning

I denne rapport anbefales det at læse kapitlerne i kronologisk rækkefølge, da analyserne
i hver kapitel bygger videre fra de forgående analyser. Rapporten skal desuden læses og
forståes i sin helhed. Som tillæg til rapporten findes en bilagsmappe, der er en særskilt
vedhæftet mappe, som der også vil blive henvist til i rapporten. Bilagsmappen indeholder
referater til de interviews, der er gjort brug af i projektet, samt interviewanalysen, som vil
blive forklaret yderligere i kapitel 7 på side 37.

Referencemetode

I dette projekt anvendes Harvard-metoden som referencemetode. Efter hver sætning eller
afsnit vil kilden, der er anvendt, være angivet [Efternavn, År]. Ved brug af bøger eller
artikler som kildeangivelse, vil der være angivet sidetal i kildeangivelsen således [Efternavn,
År, Sidetal]. Hvis kildeangivelsen refererer til sætningen, vil kildeangivelsen være angivet
før punktum og hvis kildeangivelsen refererer til afsnittet, vil kildeangivelsen være angivet
efter punktum.
I projektet er der gjort brug af interviews. Referaterne for interviewene kan ses i
bilagsmappen. Ved brug af interviewene som kilde, vil der være angivet respondentens
navn i firkantede klammer, f.eks. [Laust Mensel]. Kilden vil derved referere til referaterne.
I projektet er der brugt love, bekendtgørelser og vejledninger som kilder. Den anvendte
lovgivning er listet herunder. Ved reference til love, bekendtgørelser og vejledninger vil det
fremgå direkte i sætningen ved brug af forkortelserne for lovene mm. f.eks. ved jf. GL.JFO.
Listen med de love, bekendtgørelser og vejledninger, der er gjort brug af i rapporten ses
herunder. Listen indeholder forkortelsen, der vil blive brugt ved kildeangivelse i rapporten,
det fulde navn for loven, bekendtgørelsen eller vejledningen og udgaven af lovgivningen,
hvilket vil indeholde nr. og dato for seneste ændring i lovgivningen.
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Forkortelse Fulde navn Udgave
GL.JFO Forordning om Jord-Fællesskabets Ophævelse FOR nr 4000 af 23/04/1781

GL.OMS Lov om midlertidig Ordning af Matrikulsvæsenet
i de sønderjydske Landsdele LOV nr 330 af 28/06/1920

GL.UL1949 Bekendtgørelse af Lov om udstykning og sammenlægning m.m.
af faste ejendomme. LBK nr 290 af 31/03/1949

GL.UL1990 Lov om udstykning og anden registrering i matriklen LOV nr 137 af 07/03/1990

GL.UL1999 Lov om ændring af lov om udstykning og anden registrering
i matriklen samt lov om landinspektørvirksomhed m.m. LOV nr 139 af 17/03/1999

VMA Vejledning om matrikulære arbejder VEJ nr 46 af 18/04/2001
VMDA Vejledning om matrikelkortet og dets ajourføring VEJ nr 9892 af 26/08/2008

UL Bekendtgørelse af lov om udstykning og anden registrering i
matriklen LBK nr 769 af 07/06/2018

BMA Bekendtgørelse om matrikulære arbejder BEK nr 1892 af 09/12/2020
F.UL Forslag til Lov om udstykning og anden registrering i matriklen Nr. L 8 af 04/08/1989
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Indledning 1
Matrikulært arbejde foregår efter bestemmelserne i BMA og UL, og disse gælder for

hele Danmark. Baggrunden for den danske matrikel er dog ikke ens for alle landsdele,

idet historiske begivenheder har påvirket matriklen forskelligt. Sønderjylland har været

under Preussisk hertugdømme, og derfor har matriklen i Sønderjylland også været

påvirket af Preussisk lov og kortlægning. Sønderjylland, som bestod af provinserne

Slesvig, Holsten og Lauenborg, var dansk ejet indtil krigen i 1864, hvor Danmark

tabte områderne til Preussen. I 1920 blev dele af provinserne genforenet med Danmark,

og de kom under dansk territorium efter en afstemning. [Bostrom-Petersen, 1995, s.

320] Ejendomsregistreringssystemet for Sønderjylland samt opmålingen af landsdelen er

blevet udarbejdet under Preussisk hertugdømme, og dermed er hele fundamentet for

den Sønderjyske matrikel udformet af Preussen, hvorfor de har haft stor ind�ydelse på

matriklen. [Bostrom-Petersen, 1995, s. 321] Det er 101 år siden i år, at Danmark blev

genforenet med Sønderjylland og overtog den Preussiske matrikel. I 101 år har Danmark og

de danske matrikelmyndigheder haft til opgave, at omstrukturere den Preussiske matrikel

til den danske, således matriklen og det matrikulære arbejde blev ens for hele landet. Vi

har en relativ kortfattet og fast forståelse af, hvordan skellet skal fastlægges ifølge BMA

og UL, hvilket bl.a. omhandler, at landinspektøren skal sørge for overensstemmelse mellem

matriklen og forholdet i marken, og denne lovgivning om skelfastlæggelse gælder for hele

landet. Der er kun få paragra�er i UL og BMA, der vidner om, at den Sønderjyske matrikel

har været forskellig fra resten af Danmark, og de handler primært om, at Geodatastyrelsen

kan rette matrikulære forhold, således de er i overensstemmelse med resten af Danmark jf.

UL Ÿ31 stk. 4 og BMA Ÿ26.

Ud fra loven og bekendtgørelsen er den Sønderjyske matrikel forholdsvis rettet til efter

den resterende danske matrikel, og lovgivningen giver derfor ingen anledning til at tro,

at den Sønderjyske matrikel skulle være anderledes end fra den danske. Er loven og

bekendtgørelsen et udtryk for praksis, eller er der stadig forskelligheder i den Sønderjyske

matrikel, der gør, at det matrikulære arbejde i praksis bliver udført forskelligt? I

matrikelkortet i dag ses stadig levn fra den Preussiske matrikulering. Disse levn ses

bl.a. ved strandbredderne og vejene. Dette bekræfter Peter Mortensen, landinspektør og

medindehaver i Geopartner i Sønderborg, ved hans udtalelse i landinspektørbladet"Der er

også nogle �nurligheder omkring fx strandbredder og o�entlige veje."[Christensen, 2020d,

s. 36 spalte 3, linje 42-44]. I så fald, hvis der skal fastlægges skel i Sønderjylland, skal der

så haves kendskab til den Sønderjyske matrikel for at kunne reetablere skellet?

Selvom BMA og den nyeste lovbekendtgørelse af udstykningsloven er kommet indenfor 3
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1. Indledning

år, så er mange af de kilder, som artikler og andre akademiske tekster der ellers er skrevet

om den Sønderjyske matrikel, over 20 år gamle. Er dette et udtryk for, at det aftryk, som

der var i slut 1990'erne fra den Sønderjyske matrikel, ikke har udviklet sig siden, eller er

udviklingen ikke blevet dokumenteret? Sammenlignes der med de øvrige fremskridt, der er

sket de sidste 20 år inden for det danske landinspektør fag, er der sket en udvikling, som har

haft ind�ydelse på matrikulært arbejde og matriklen. Digitaliseringen og den teknologiske

udvikling er eskaleret, som bl.a. har bevirket, at matrikelkortet er digitaliseret. Systemer

som ERPO, MAO og MIA, der er en del af landinspektørernes midler til at udarbejde

matrikulære sager, har gjort fremskridt på funktionaliteten [Geodatastyrelsen, U. årc].

Platformer som Microstation og GeoCAD, der bl.a. bruges til udarbejdelse af måleblade,

har også udviklet sig på den teknologiske front. Ligeså har den matrikulære proces, hvilket

bl.a. kan ses i 2018, hvor Tinglysningssløjfen �k sin indtrædelse i det matrikulære arbejde.

Der er altså sket en gennemgribende udvikling, men hvorvidt den Sønderjyske matrikel har

fulgt med denne udvikling, �ndes der ikke litterær dokumentation for. Der er med andre ord

en række ubesvarede spørgsmål om, hvorvidt den Sønderjyske matrikel har fulgt med den

resterende danske matrikels udvikling og om, hvorvidt landinspektørpraksis i Sønderjylland

skelfastlægger efter egne erfaringer, metoder og kutymer indenfor den samme lovgivning.

På baggrund af denne undren er der udformet et initierende problem, der lyder således:

Hvordan har matriklen og skelfastlæggelsen udviklet sig i Sønderjylland, og på hvilke måder

adskiller disse sig fra resten af Danmark?

For at undersøge hvordan den Sønderjyske matrikel fungerer, udviklingsprocessen herfor

samt dens forskelligheder i forhold til den resterende danske matrikel, er det nødvendigt at

kende til den historiske bagrund for, hvordan Preussen har opmålt matriklen og udarbejdet

hele registreringssystemet omkring ejendommene i Sønderjylland.

Sønderjylland de�neres i dette projekt til det areal, som Danmark �k igen ved

genforeningen i 1920, hvilket består af kommunerne Haderslev, Aabenraa, Tønder og

Sønderborg samt sognene Hviding, Roager og Spandet og ejerlavet Hjortvad, Kalvslund i

Esbjerg Kommune, sognene Jels, Øster Lindet, Rødding, Sønder Hygum, Skodborg, Skrave,

Hjerting og Lintrup i Vejen Kommune og Frørup, Stepping, Tyrstrup og Aller i Kolding

Kommune, jf. VMA afsnit 2.3. Figur 1.1 på næste side viser arealet, som dette projekt

de�nere som Sønderjylland.

I dette projekt de�neres resten af Danmark som alle andre landsdele i Danmark med

undtagelse af Grønland, Færøerne og Sønderjylland samt Frederiksbergs kommune og

Københavns kommune, idet der �ndes særskilte matrikler for Frederiksberg og København.
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Figur 1.1. Figuren viser det areal, som i projektet de�nerer som Sønderjylland
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Metode til foranalysen 2
I dette kapitel belyses de metodiske overvejelser og metoden til foranalysen. I kapitlet

beskrives derfor først de metodiske overvejelser, som projektgruppen har gjort sig ved

foranalysen. Derefter klarlægges strukturen for rapporten, og til sidst redegøres der for

brug af litteraturstudie og juridisk metode i foranalysen.

2.1 Metodelogi og rapportstruktur

For at besvare det initierende problem er det først nødvendigt med en historisk gennemgang

af, hvordan den Sønderjyske matrikel har udviklet sig. For at få en forståelse af hvorfor

og hvordan Preussen opmålte og registrerede ejendomme efter de overtog Sønderjylland i

1864, er det relevant at undersøge, hvordan Danmark har matrikuleret Sønderjylland inden

1864. Derudover er det også relevant at undersøge Preussens ind�ydelse på den Sønderjyske

matrikel og skelfastlæggelse for at forstå, hvilke matrikulære tiltag som Danmark har måtte

omstrukturere ved genforeningen i 1920 samt, hvilke Preussiske matrikulære forhold, som

der kan være levn af i den nuværende matrikel. Denne omstrukturering og disse levn vil

blive undersøgt sidst i den historiske gennemgang i et afsnit, som tager udgangspunkt i

historien om den Sønderjyske matrikel efter genforeningen i 1920.

For at undersøge hvordan skelfastlæggelsesproceduren i Sønderjylland adskiller sig fra

resten af landet, er det relevant at undersøge, hvordan der ifølge lovgivningen og praksis

udføres en skelfastlæggelse i Danmark, således forskellighederne kommer frem. Derfor

vil der i næste kapitel blive analyseret, hvordan proceduren for skelfastlæggelse foregår

i Danmark i dag. Denne undersøgelse vil også være relevant ift. at kunne besvare det

initierende problem.

Til at belyse en historisk gennemgang af den Sønderjyske matrikel samt proceduren

for skelfastlæggelse bruges et litteraturstudie, idet denne metode kan bruges til at

redegøre for den viden, der er behov for til at besvare det initierende problem. Brugen

af litteraturstudiet vil blive beskrevet i afsnit 2.2 på side 7. For at klarlægge hvordan

skelfastlæggelse bliver udført i Danmark, således proceduren kan sammenlignes med den

Sønderjyske, vil der blive brugt juridisk metode, idet proceduren som udgangspunkt er

bestemt ved lov. Juridisk metode er beskrevet i afsnit 2.3 på side 7.

2.1.1 Strukturdiagram

Denne rapport er delt op i to dele. Den første del har til formål at besvare det initierende

problem, hvilket bliver gjort igennem en foranalyse. Dette metodiske kapitel har til formål
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2. Metode til foranalysen

at redegøre for fremgangsmåden til foranalysen. Fremgangsmåden til hovedanalysen vil

fremgå i kapitel 7 på side 37. Strukturen for den første del af denne rapport er vist på

�gur 2.1. De to analyser er lavet sideløbende og er uafhængige af hinanden, og udfaldet af

analyserne har ingen virkning på hinanden.

Figur 2.1. Figuren viser et strukturdiagram af den første del af rapporten og foranalysen.

Figuren viser, at indledningen er det første kapitel i rapporten. I indledningen skabes en

undren om, hvordan den Sønderjyske matrikel har udviklet sig, hvorvidt der stadig er

forskelle i matriklen imellem Sønderjylland og resten af Danmark samt om, Preussen har

påvirket skelfastlæggelsesproceduren i dansk tid og matriklens udformning. Indledningen

fører ned til det initierende problem, som lyder;Hvordan har matriklen og den matrikulære

proces udviklet sig i Sønderjylland og er udførelsen af den matrikulære proces forskellig fra

Sønderjylland til resten af Danmark?.

Efter det initierende problem vil foranalysen besvare det initierende problem igennem nogle

analyser. Disse analyser vil, som skrevet, belyse historien om den Sønderjyske matrikel

samt skelfastlæggelsen i Sønderjylland. Resultatet af foranalysen vil føre videre ned til

en konklusion på foranalysen, som udover at besvare initierende problem også vil skabe

en ny undren. Denne undren vil lede videre ned til problemformuleringen, der vil være

fundamentet for hovedanalysen. Metoden for problemformuleringen og hovedanalysen vil

blive beskrevet yderligere i kapitel 7 på side 37.
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2.2 Litteraturstudie

Litteraturstudiet vil, som tidligere nævnt, blive brugt til at analysere den historiske

gennemgang af den Sønderjyske matrikel i afsnit 3 på side 11. I dette projekt vil et

litteraturstudie bruges, som en indgangsvinkel til emnet og til at kunne danne sig et

overblik over den allerede kendte viden om emnet samt undersøge den undren, der

allerede er belyst i indledningen til rapporten. I dette projekt vil der derfor bruges den

narrative udgave af litteraturstudiet, hvilket netop bruges til at give et indblik i emnet

og retfærdiggøre den undren, som er opstået ved emnet. Ved denne metode udvælges det

litteratur, som er nødvendigt for at kunne undersøge baggrunden for emnet. Udvælgelsen

af litteratur kan ske ud fra projektgruppens egen interesse, hvilket kan være en ulempe ved

denne metode, idet at der kan være vinkler på emnet, som ikke vil blive undersøgt, fordi det

ligger uden for projektgruppens interesseområde. [Bryman, 2016, s. 90-91 ] Projektgruppen

vil derfor være opmærksom på at belyse alt det litteratur, som er relevant for det initierende

problem.

Idet at det er en historisk gennemgang, er meget af den brugte litteratur bøger af ældre dato

samt artikler. Undersøgelsen skal analysere forskelle eller problemer ved den Sønderjyske

matrikel og skelfastlæggelsen, hvorfor der også i undersøgelsen skal redegøres for den

nuværende matrikulære situation i Sønderjylland, og derfor er der også brug for aktuel

litteratur. Der �ndes dog kun aktuel litteratur om emnet i meget begrænset omfang.

Vi vil formidle det litteratur, der nu �ndes om emnet, for at �nde ud af, hvad der kan

belyses igennem litteratur, og hvilken empiri der er mulig at opnå viden om for den

almene landinspektør. Artiklerne er primært fra bladet Landinspektøren, der formidler

relevante fagartikler indenfor landinspektørfaget. Artiklerne er oftest skrevet af fagfolk

som landinspektører eller tager udgangspunkt i fagfolks viden og erfaring. Projektgruppen

har ved brug af disse kilder været opmærksom på at bruge landinspektørernes/eksperternes

udtalelser og viden om emnet og ikke en journalists syn på området.

I undersøgelsen vil der også blive gjort brug af gamle love. Igennem lovgivningen har

der været lavet bestemmelser omkring Sønderjylland og håndteringen af, hvordan det

Preussiske ejendomsregistreringssystem skulle overgå til den danske matrikel, og derfor

er især udstykningsloven relevant for analysen i foranalysen.

2.3 Juridisk metode

Til at analysere hvordan skelfastlæggelse i Danmark foregår, er der i dette rapport tages

der udgangspunkt i UL og BMA, idet proceduren er lovbestemt heri. Til denne analyse vil

der blive anvendt juridisk metode, da det er et retsligt spørgsmål, hvordan der fastlægges

skel i Danmark. Grundstrukturen i juridisk metode er; valg af regel, valg af fakta og

valg af konklusion. [Evald, 2019, s. 3] I denne rapport vil der kun anvendes valg af regel.

Grundstrukturen i juridiske metode vil i denne rapport ikke blive benyttet i sin helhed, fordi

projektet ikke beskæftiger sig med at tage stilling til en konkret retlig sag eller problem,

men derimod vil analysen i denne rapport fokuserer på kun at forstå den pågældende

regel. Da det er vanskeligt i nogle tilfælde at forstå lovgivningen, idet den ikke altid er
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entydig, vil det være nødvendigt at benytte fortolkningsreglerne i analysen, som vil hjælpe

med at forstå reglen [Evald, 2019, s. 74-75]. Fortolkningsreglerne vil, som nævnt, bruges

til analysen og derfor vil metoden herefter blive beskrevet i det følgende afsnit herunder.

Skelfastlæggelse er en meget praktisk fremgangsmåde, og derfor vil lovgivningen ikke kunne

belyse alle aspekter ved proceduren, men også faglitteratur vil blive benyttet til at analysere

proceduren for skelfastlæggelse. Litteraturstudie bliver beskrevet i afsnit 2.2 på forrige side.

2.3.1 Fortolkningsreglerne

Lovgivningen kan i nogle tilfælde være svære at tyde, idet nogle regler er abstrakt

formuleret. På trods af dette gælder "lighed for loven"stadig, og derfor er der også en

række fortolkningsregler, som skal hjælpe med at forstå lovgivningen. Fortolkningsreglerne

anvendes ofte i �æng med �ere fortolkningsregler. Fortolkningsreglerne er faktorer til at

kunne forstå lovgivningen. Fortolkningen af lovgivningen har et konkret indhold, hvorfor

der ikke er mulighed for fortolkning af egen opfattelse, og derfor er fortolkningsreglerne

regler og ikke principper. [Evald, 2019, s. 34]

For at analysere hvordan der fastlægges skel i Danmark, vil særligt ordlydsfortolkning,

formålsfortolkning og efterarbejdere blive benyttet for at kunne forstå de lovbestemmelser,

der er på området. Ved efterarbejdere vil særligt VMA og VMDA blive benyttet, fordi det er

en vejledninger til UL og BMA. Ordlydsfortolkning, formålsfortolkning og efterarbejdere

vil blive belyst herunder. I dette projekt er der ikke fundet nogle domme relevant, og

derfor vil fortolkning af lovgivning ud fra retspraksis ikke være relevant i dette projekt.

Retspraksis er dog blevet undersøgt for at kunne konstatere, at der ingen relevante domme

er for projektet. Retspraksis vil derfor blive forklaret herunder.

Ordlydsfortolkning

Ordlydsfortolkning er en af fortolkningsreglerne og, som begrebet i bogstavligste forstand

antyder, så handler det om at forstå ordlydens naturlige sproglige betydning. Når en

retsregels ordlyd ikke giver anledning til tvivl vil ordlydsfortolkningen være afgørende

frem for de andre fortolkningsregler. [Evald, 2019, s. 36]

Formålsfortolkning

Ved formålsfortolkning skelnes mellem objektiv og subjektiv. Ved objektiv formålsfortolk-

ning fortolkes det formål, som loven har til henblik at opfylde, ud fra lovens eget indhold.

Formålet er oftest angivet i formålsbestemmelserne, der er i loven. Ved subjektiv formåls-

fortolkning fortolkes lovgivningen ud fra sine forarbejder. Forarbejderne til lovgivningen

kan f.eks. være bemærkninger til lovforslaget eller betænkninger. [Evald, 2019, s. 36-37]

Idet legalitetsprincippet gælder, er det ikke muligt at stra�e en person med henvisning til

en lovs forarbejder, men retten henviser gerne til forarbejdere i tilfælde af fri�ndelse. Det

er derfor ikke muligt at bruge subjektiv formålsfortolkning i stra�esager, men forarbejdere

kan give en bedre forståelse af lovgivningen. [Evald, 2019, s. 39]
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Retspraksis

I Danmark er det domstolene, der er den dømmende magt1. Retspraksis dannes ud fra

dommene og udgør et mønster, idet domme har præjudikatværdi. Domme er i princippet

kun gældende for de dømte, men idet dommene har præjudikatværdi, kan retspraksis have

betydning for fortolkning af lovgivning samt være retsskabende, hvilket vil sige, at der kan

skabes nye "regler"ud fra retspraksis. [Evald, 2019, s. 43-44]

Efterarbejder

Efterarbejder kan være udtalelser fra Folketinget, der er kommet efter lovens tilblivelse,

som handler om den givne lovs fortolkning. Domstolene er dog lige så lidt forpligtet til at

bruge efterarbejdere som forarbejdere i retssager. Dog kan de også være med til at belyse,

hvordan lovgivningen skal fortolkes. [Evald, 2019, s. 40-42]

1 I Danmark er der 24 retskredse, Østre og Vestre Landsret samt Højesteret dømmer sager af forskellig
karakter [Evald, 2019, s. 43-44].
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Historien om den

Sønderjyske matrikel 3
I det følgende kapitel undersøges det historiske aspekt af den Sønderjyske matrikel. Kapitlet

er delt op i tre afsnit, hvor det første afsnit tager udgangspunkt i, hvad der blev indført af

systemer i den Sønderjyske matrikel frem til 1864. Det andet afsnit tager udgangspunkt i

tidsrummet mellem 1864-1920, hvor Sønderjylland var under Preussisk hertugdømme. Det

tredje og sidste afsnit tager udgangspunkt i tidsrummet fra 1920, hvor Nordslesvig igen

kom under dansk kongerige, og frem til i dag.

3.1 Hertugdømmerne Slesvig, Holsten og Lauenborg før

1864

Det matrikulære system, der anvendes i Danmark, har været igennem en lang udvikling

ift. at nå frem til, hvad det er i dag. Matriklens oprindelse startede med et ønske om

at strukturere ejendomsforhold for at få skabt et grundlag for opkrævning af skatter.

[Pedersen, 1966, s. 9-10]

I 1231 blev alle landbrugsarealer vurderet efter, hvor mange plove der skulle anvendes til

ejerens landbrugsareal, og plovskatten blev fastsat ud fra denne vurdering. [Poulsen, 2009]

Størrelsen på ejendommen og plovskatten blev registreret i Kong Valdemars jordebøger

og blev indført i kongeriget Danmark og hertugdømmerne1. I 1330 ophørte plovskatten

i kongeriget Danmark, da der efterhånden kom bedre beskatningsgrundlag, men for

hertugdømmerne vedblev plovstalsmatriklen og forsatte som fungerende skattegrundlag.

[Pedersen, 1966, s. 11-12] og [Poulsen, 2009].

I 1643 og igen i 1650 blev der forgæves forsøgt at genvinde en revision af plovtalsmatriklen

i hertugdømmet. Først i 1652 lykkes det Kong Frederik d. 3. at samle en repræsentant

for alle jordstykker for at få gennemgået matriklen. Samme år d. 26. maj godkendte

og stadfæstede kongen den reviderede matrikelbekendtgørelse, hvor skattegrundlaget

stadig var udregnet ud fra plovtallet for de enkelte områder i hertugdømmerne. Denne

revision af plovtalsmatriklen i hertugdømmerne førte til, at den nye matrikel i 1660

og 1664, som der blev udarbejdet og indført i kongeriget Danmark, ikke blev indført i

hertugdømmerne. Helt op til Preussens overtagelse i 1864 var fordelingsgrundlaget for

jordskatter i hertugdømmerne derfor plovtalsmatriklen. [Pedersen, 1966, s. 97-98]

1Hertugdømmerne bestod af Slesvig, Holsten og Lauenborg [Hansen, 2017]
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3.2 Under Preussisk hertugdømme 1864-1920

Preussen overtog hertugdømmet

Efter krigen i 1864 mellem Danmark på den ene side og Østrig og Preussen2 på den anden,

tabte Danmark hertugdømmerne Slesvig, Holsten og Lauenborg, og landegrænsen �yttede

længere nordpå op til Kongeåen [Christensen, 2020a, s. 26]. Tre år efter, d. 28. april i 1867,

kom der bestemmelser om, at den Sønderjyske jord skulle under samme grundskatsordning

som den Preussiske grundskatordning, der kom i 1861. [Wolters, 1995, s. 320-321] D. 11.

februar 1870 blev der derfor bestemt, at der skulle foretages en matrikulering og taksation

af alle faste ejendomme i Sønderjylland. Der blev oprettet fem Katasterämt3 i henholdsvis

Tønder, Aabenraa, Toftlund, Haderslev, og Sønderborg.

Opmålingen af Sønderjylland

Til at udføre opmålingen af Sønderjylland blev der anvendt gamle kort, hvis de var

brugbare. Kortene, som Preusserne havde at arbejde med, var fra den danske tid under

udskiftningen, jf. GL.JFO. Målestoksforholdene på kortene var derfor forskellige fra ejerlav

til ejerlav, og der var derfor over 20 forskellige måleenheder, hvilket gjorde, at der ikke

fandtes en ensartet matrikel for hele Sønderjylland. Preussen forsøgte derfor at måle

forskellige skel ind på kortene for at danne sig et overblik.

For nogen enkelte ejerlav var der nogle brugbar kort, som blev tilpasset ved at tilføje

parceller4 og kulturgrænser5, så kortene indeholdte alle nødvendige oplysninger til

boniteringen. Alle bygninger blev også tegnet ind, da det lå til grund for bygningsskatten,

som ifølge den Preussiske grundskatordning skulle betales. Bygninger, der lå på en grund

med mindre end 2554 kvm, var fritaget for grundskat. [Pedersen, 1966, s. 105-107].

I Sønderjylland var de brugbare kort i begrænsede mængder. Det var kun 11 % af de kort

over Sønderjylland, der kunne anvendes, hvor resten af landsdelen skulle måles op på ny.

Preusserne opdelte landet i kortdistrikte. Kortdistrikter er sammenlignelig med de danske

ejerlavsgrænser. Kortdistrikterne udgør en samling kortblade, og kortbladende indeholder

en række målinger, hvor målingerne kan sammenlignes med de danske måleblade. Dog er

målingerne skitser uden målforhold, hvilket er anderledes fra de måleblade, der er i den

øvrige del af Danmark. Figur 3.1 på næste side viser en illustration af, hvordan kortdistrikt,

kortblade og målinger hænger sammen.

2Preussen er de �tidligere hertugdømme og kongerige i nuværende Tyskland, Polen, Litauen og
Hviderusland.� [Mygind, 2016, s. 1, linje 1 og 2]

3Katasterämt er Preussiske kontorer og myndighed, der står for opmåling af jord og fastsættelse af
grundskat. [Nielsen, 2011]

4Parceller er det samme som jordstykker i Danmark [Wolters, 1995, s. 321]
5Kulturgrænse er det samme som landegrænse [Kulturministeriet, 2020]

12



3.2. Under Preussisk hertugdømme 1864-1920 Aalborg Universitet

Figur 3.1. Figuren viser en illustration af, hvordan kortdistrikt, kortblade og målinger hænger
sammen. Figuren viser derved, at et kortdistrikt består at et vilkårligt antal kortblade,
og kortblade består af et vilkårligt antal målinger.

Kortens indhold, detaljeringsgrad og identi�kation

Kortene endte ud med at være meget detaljerede kort, som indeholdte detajlmålinger

med ejendomsgrænser, parceller, kulturgrænser, huse, grøfter, jordvolde, veje o.l.

Kortbladende var derfor meget detaljeorienteret og af god kvalitet [Pedersen, 1966, s.

107]. Pr. kortblad �k alle private parceller tildelt et parcelnummer, som startede på

1 og frem. O�entlige parceller, herunder veje og vandløb, �k efterfølgende tildelt et

parcelnummer. Identi�kationen af den enkelte parcel blev derfor i rækkefølgen kortdistrikt,

kortbladsnummer og parcelnummer. Vejene og vandløb i Sønderjylland betegnes også som

ejendomme, og derfor �k de også parcelnummer. Vejene �k dermed ikke vejlitra, som blev

tildelt vejene i det resterende Danmark senere.[Pedersen, 1966, s. 110] og [Matrikulering,

2011] En anden forskel er den særskilte matrikulering af strandbredderne. Strandbredderne

var ejet af kommunen og var en del af deres fælles matrikelnummer. [Bonde, 1995, s. 336]

Selve opmålingen blev udført af ikke faglige folk, da det ikke var tilstrækkelig arbejdskraft

pga. krig. Det var derfor folk med forskellige bagrund, der udførte opgaverne, og først

efter den Tysk-franske krig i 1871 sluttede, blev der tilknyttet Preussiske o�cerer til

opmålingsarbejdet. Opmålingsarbejdet startede længst syd fra, og arbejdede sig længere

nord på. Eftersom de havde haft nogle års øvelse inden de kom til opmålingen i Nordslesvig,

er opmålingen her af bedre kvalitet. [Christensen, 2020a, s. 26-27]

Referencesystem og afmærkning i marken

Opmålingen blev tilknyttet Ostenfeld-koordinatsystemet, som var opkaldt efter en

sydslesvigsk by, hvor nulpunktet be�nder sig. Figur 3.2 på den følgende side viser

nulpunktet i byen Ostenfeld.
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Figur 3.2. Figuren viser et kort med nulpunktet i byen Ostenfeld og triangulationspunkter
henover hertugdømmende [Laust Mensel].

Under opmålingen blev der først udmålt landstriangulation, hvor alle triangulationspunkter

ned til 4. orden blev afmærket med sten. Disse afmærkninger forsvandt dog med

årene, da stenene var meget små. Ud fra alle triangulationspunkter blev der lavet et

polygonnet, hvor alle detailmålinger og kortbladsgrænsernes skel efterfølgende kunne

tilknyttes. Polygonpunkterne blev afmærket med drænrør, som var anbragt under jorden,

hvor der var placeret en sten med et indhugget kors oven på, hvis det ikke var på

en dyrket mark. [Pedersen, 1966, s. 108] Figur 3.2 viser også triangulationspunkter, og

hvordan nettet er udstrakt henover hertugdømmet. På �gur 3.3 på modstående side vises

�kspunktsafmærkningen gennem tiden fra 1875 til 1988.
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Figur 3.3. Figuren viser �kspunktafmærkning gennem tiden fra 1875 til 1988 [Laust Mensel].

De resterende skel blev opmålt på meget lange målelinjer, og idet at disse målelinjer kun

skulle anvendes igennem opmålingsarbejdet, blev opmålingslinjerne kun markeret med

træpæle. Preusserne blev dog opmærksom på senere, at det havde været smart også at

afmærke opmålingslinjerne ifm. tilknytning til polygonnettet. Skelpunkterne blev derfor

ikke afmærket i marken udover kortbladsgrænsernes skel, men det var muligt at genskabe

et skelpunkt ud fra måleoplysningerne på kortbladene endda med stor præcision. Idet at

polygonnettet ikke blev anvendt i større grad, men at opmålingslinjerne blev anvendt i

stedet skyldes, at det var ikke fagudannet folk, der udførte opmålingen. [Pedersen, 1966, s.

109] og [Christensen, 2020b, s. 34] De tre �gurer nedenfor viser tre historiske kort med nogle

af de detaljer, som Preusserne tegnede ind på kortene. På den første �gur 3.4 på næste side

vises et kortblad af ejerlavet Burkal. Kortbladet over Burkal, som var gældende i perioden

1877-1997, er opmålt og tegnet af Preusserne. På kortet er der indtegnet ejendomsgrænser,

parceller, huse, grøfter og veje.

På �gur 3.5 på den følgende side vises et kortblad af ejerlavet Københovede, Skrave, som var

gældende i perioden 1877-1997 og opmålt og tegnet af Preusserne. Ejerlavet Københovede,

Skrave ligger op til den dansk-preussiske grænse, hvilket også ses på kortet, da der er

indtegnet kulturgrænser sammen med ejendomsgrænser og parceller.

På �gur 3.6 på side 17 vises et kortblad af ejerlavet Seem by, Seem, som var gældende i

perioden 1893-1971. Kortet er et af de 11 % brugbare kort, som Preusserne kunne anvende,

da Sønderjylland skulle over på den Preussiske grundskatordning. Kortet er derfor i første

omgang målt og tegnet af danskere, og efterfølgende har Preussere målt og indtegnet de

nødvendige oplysninger for at skabe et grundlag for den Preussiske grundskatordning.
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